ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.09.2022г.                                с. Уймень                                         № 61

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
МО «Уйменское сельское поселение»
на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

В целях реализации бюджетного процесса  муниципального образования

«Уйменское сельское поселение», в соответствии с Решением сессии Совета

депутатов «О  бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уйменское

сельское поселение»» № 12-6 от 22.12.2015г., Глава МО «Уйменское сельское

поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой

политики муниципального образования «Уйменское сельское

поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(далее - Основные направления), согласно приложения.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети

интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его

обнародования.

Глава  сельской

администрации

МО «Уйменское

сельское поселение»

Е.И. Иванова

Российская Федерация
Республика Алтай

Сельская администрация
Уйменского сельского

поселения
Чойского района

Россия Федерациязы
Алтай Республиканын

Чой аймагында
Уймен

jурт jеезин jурт
Администрациязы

Приложение к постановлению

Главы МО

 «Уйменское сельское поселение»

от 23.09.2022 г.  №61

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «Уйменское сельское
поселение» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025

ГОДОВ

1. Основные направления бюджетной и  налоговой политики

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 2023 год и

на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны:

 в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  и Положением о бюджетном процессе утвержденного Решением

сессии Совета депутатов № 12-6 от 22.12.2015 г.;

в целях составления проекта бюджета муниципального образования

«Уйменское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов;

на основе бюджетного законодательства Российской Федерации,

законодательства Российской Федерации и Республики Алтай о налогах и

сборах, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации, Указа Президента Российской Федерации,

определяющего национальные цели развития Российской Федерации.

Приоритетными направлениями повышения эффективности

использования бюджетных средств  являются:

совершенствование порядка формирования муниципальных программ

муниципального образования «Чойский район» в части интеграции результатов

оценки эффективности налоговых расходов в методику оценки эффективности

реализации таких программ;

повышение операционной эффективности использования бюджетных

средств, в том числе с использованием механизмов казначейского

сопровождения бюджетных средств, применением единых федеральных

стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, а

также с автоматизацией форм бюджетной отчетности;

повышение прозрачности и открытости бюджетных данных, в том числе

при размещении информации на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации;

обеспечение соблюдение условий Соглашения о мерах по повышению

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления

налоговых и неналоговых доходов бюджета Уйменского сельского поселения;

оптимизация деятельности заказчиков по закупке товаров, работ, услуг и

осуществление оценки обоснованности закупок;

Обеспечение роста доходного потенциала муниципального образования

«Уйменское сельское поселение» является основной задачей налоговой

политики» на 2023-2025 годы, увязанной с ключевой задачей бюджетной

политики по обеспечению сбалансированности районного бюджета

муниципального образования «Чойский район».

Основные направления ориентированы на дальнейшее повышение

эффективности налоговой системы с сохранением в течение очередного

периода курса на не увеличение налоговой нагрузки на экономику с целью

повышения инвестиционной привлекательности Уйменского сельского

поселения, стимулирования развития малого предпринимательства на

территории Уйменского сельского поселения.

В сложившейся экономической ситуации основная задача налоговой

политики будет заключаться в сохранении бюджетной устойчивости

посредством создания условий для развития налоговой базы, вовлечении в

налоговый оборот ранее неучтенных объектов налогообложения, повышении

уровня собираемости доходов.

Важными направлениями в работе по увеличению доходов бюджета

будет принятие мер, направленных на сокращение задолженности по налогам и

сборам в бюджет Уйменского сельского поселения, повышение эффективности

управления муниципальным имуществом посредством выявления

неиспользуемых и (или) неэффективно используемых основных фондов и

принятие мер по их перепрофилированию, продаже или предоставлению в

аренду.